
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE 

MOBILITA' 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 1547 di Registro Generale  

 

Del 20/10/2023 
 

 

 

 

Oggetto:  COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURALE DEL COMPENDIO IS ARENAS 

(SA CORA) RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 

SPORTIVI E RICREATIVI -3 LOTTO-CUP: E82H22001400006. SOSTITUZIONE RUP  

E MODIFICA COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO A SUPPORTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 1539 del 19/09/2023

 



 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

N° Proposta: 1539 

Del 19/09/2023 

 

 

SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA' 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

 

Oggetto: COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURALE DEL COMPENDIO IS ARENAS (SA CORA) 

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SPORTIVI E RICREATIVI -3 LOTTO-CUP: 

E82H22001400006. SOSTITUZIONE RUP  E MODIFICA COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO A SUPPORTO 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che: 

- l’art. 4, comma 3, della L.R. n. 17 del 22/11/2021 ha stanziato “Contributi agli investimenti finanziati 

dall'Accordo tra Stato e Regione Autonoma della Sardegna (art. 1, comma 871, L.160/2019 e smi)” ed 

autorizzato la spesa complessiva di 301.620.000 euro, suddivisi nelle annualità dal 2021 al 2024, per il 

finanziamento di interventi di interesse regionale e locale, di cui alla tabella D; 

- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 37/19 del 14.12.2022, ha programmato la spesa di 4.086.000 

euro per l’anno 2022 per interventi di impiantistica sportiva in favore delle Amministrazioni comunali 

inserite nella tabella allegata alla deliberazione, ai sensi dell’art. 4, comma 3, Tabella D della Legge 

regionale 22 novembre 2021, n. 17; 

- la Tabella allegata alla D.G.R. n. 37/19 del 14.12.2022 individua il Comune di Quartu S. Elena quale 

beneficiario del finanziamento di 455.000,00 euro per l’attuazione dell’intervento “COMPLETAMENTO 

INFRASTRUTTURALE DEL COMPENDIO IS ARENAS (SA CORA) RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E 

POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SPORTIVI E RICREATIVI -3 LOTTO”; 

- in data 16.12.2022 la Direzione Generale dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport della RAS, con PEC assunta agli atti con prot. n. 116031, ha 

comunicato l’autorizzazione della spesa con la succitata DGR n. 37/19; 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Sport, Spettacolo e Cinema della RAS n. 1513 Prot. n. 

16926 del 22.07.2022 è stato approvato lo schema di convenzione ex art. 8, co. 2 della L.R. 8/2018; 

- in data 22.12.2022 è stata sottoscritta la convenzione di finanziamento; 

- la Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della RAS, con 

determinazione di impegno n. 2788 - prot. 33947 del 29.12.2022, ha disposto l’impegno complessivo 

delle somme del finanziamento a favore degli Enti Locali;  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 19.01.2023 è stato dato mandato al Settore 7 

affinché “con le risorse a disposizione concesse dalla Regione Sardegna dell’importo di 455.000,00 

euro e 245.000,00 euro, tramite cofinanziamento comunale per complessivi 700.000,00 euro venga 

garantita la realizzazione nell’area delimitata in blu nella planimetria allegata alla presente quale 

parte integrante e sostanziale, di un asse verde attrezzato per attività sportive all’aperto (tipologia: 

jogging, fitness all’aperto – percorso vita) e la manutenzione straordinaria del campo da calcio 

esistente per conversione in campo polivalente per calcio a 11 e campo scuola baseball (settore 

giovanile)”; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 23.05.2023 avente ad oggetto “Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025-art. 175 comma 2 D.lgs. 267/2000 - Applicazione avanzo 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

di amministrazione 2022 e varie- Variazione n_3”, con la quale l’amministrazione ha disposto 

nell’inserimento delle previsioni dei finanziamenti di parte capitale l’intervento denominato: 

“Completamento del compendio sportivo Is Arenas, ai sensi della L.R. 17/2021 art.4 c.3 – per un 

importo di 455.000,00 euro da Contributo regionale e il cofinanziamento con avanzo disponibile 

245.000,00 euro; 

- con propria determinazione n. 868 del 26.06.2023 si è preso atto del finanziamento in questione e di 

cui alla DGR n. 37/19 del 14.12.2022, pari a 455.000,00 euro per l’intervento di “Completamento 

infrastrutturale del compendio Is Arenas (Sa Cora) riqualificazione ambientale e potenziamento dei 

servizi sportivi e ricreativi -3 lotto” ; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 397 del 27.03.2023 con la quale si è provveduto a nominare 

l’ing. Giovanni Meloni Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31, del D.lgs. 50/2016, 

per l’intervento in questione e, altresì, costituito ai sensi del comma 9 del succitato 31, il gruppo di 

supporto alle funzioni del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle attività previste dal Codice; 

DATO ATTO che, con determinazione del Dirigente del Settore 4 – Programmazione e Gestione delle 

Risorse Umane n. 1174 del 11.08.2023, è stata disposto il trasferimento per mobilità interna dell’ing. 

Giovanni Meloni dal Settore 7 “Opere Pubbliche – Pianificazione Mobilità” al Settore 3 “Servizi 

Tecnologici”; 

RISCONTRATO che, con nota, prot. 118079 del 29.09.2023, è stato formalizzato da parte dell’ing. Meloni 

Giovanni lo stato di attuazione dei procedimenti di competenza, tra cui quello in questione, per il quale, 

alla data del 31.08.2023, non risulta siano state avviate procedure finalizzate all’attuazione 

dell’intervento; 

DATO ATTO altresì, che, con determinazione dirigenziale del Settore 4 – Programmazione e Gestione 

delle Risorse Umane, n. 1286 del 07.09.2023 con decorrenza dall’11 settembre 2023 è stata disposta 

l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato dell’Ing. Elisabetta Spiga assegnandola al Settore 7; 

RITENUTO necessario, al fine di dare attuazione all’intervento in oggetto, provvedere alla sostituzione 

dell’ing. Giovanni Meloni in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

PRESO ATTO che: 

- a decorrere dal 01 luglio 2023, è divenuto efficacie il Nuovo Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 36 del 

31.03.2023, secondo quanto previsto dall’art. 229 comma 2 dello stesso decreto legislativo; 

- la figura del Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 

15 del D.lgs. 36/2023, è sostituita dal Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

VISTI: 

- l’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., secondo cui “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice”; 

- lo stesso art. 15, al comma 2, il quale prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o 

dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di 

spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative 

mansioni” 

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale 

vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

VERIFICATO CHE l’ing. Elisabetta Spiga, inquadrata come Funzionario EQ – cat. D – profilo professionale 

Istruttore direttivo tecnico, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni, risulta 

in possesso delle competenze professionali adeguate e dei requisiti professionali previsti all’allegato I.2 

del D.lgs. 36/2023, per lo svolgimento delle attività di RUP; 

RITENUTO, dunque, di dover individuare e nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 

dell’art. 15 co. 1, del D.lgs. 36/2023, l’Ing. Elisabetta Spiga  in sostituzione dell’ing. Giovanni Meloni per 

l’attuazione dell’intervento denominato “Completamento infrastrutturale del Compendio Is Arenas (Sa 

Cora) Riqualificazione Ambientale e Potenziamento dei Servizi Sportivi e Ricreativi -3 Lotto”- (CUP: 

E82H22001400006)”; 

RICHIAMATO il comma 6, art. 15 del D.lgs. 36/2023, secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti possono istituire una struttura di supporto al RUP………”; 

VISTO il “Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche a valere sul 

fondo di cui all’art.45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36” approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 228 del 28.09.2023; 

RITENUTO di dover integrare il gruppo di lavoro a supporto del RUP,  già costituito con propria 

determinazione n. 397/2023, che, secondo quanto stabilito dall’art. 15, comma 6, del D.lgs. 36/2023 e 

dall’art. 3 del succitato Regolamento approvato con DGC n. 228/2023, sarà costituito dai dipendenti, 

scelti fra quelli assegnati al Settore 7, come segue: 

 P.I. Raffaele Perra, inquadrato come istruttore cat. C – profilo professionale istruttore tecnico, scelto 

fra i dipendenti assegnati al Settore 7, per lo svolgimento delle attività di supporto tecnico-

amministrativo al RUP con sottoscrizione di atti e di collaborazione tecnico-amministrativo al RUP 

senza sottoscrizione di atti, quali: ricerche ed elaborazioni cartografiche e catastali, indagini 

ipocatastali, verifica della contabilità lavori, sopralluoghi preordinati alle verifica di competenza della 

SA, e collaborazione tecnica in favore del soggetto verificatore; 

 Dott.ssa Pietrina Porcu, inquadrata nella categoria Funzionari EQ - cat. D, profilo professionale 

Istruttore direttivo amministrativo/contabile, per le attività di supporto tecnico-amministrativo al RUP 

con sottoscrizione di atti e di collaborazione tecnico-amministrativo al RUP senza sottoscrizione di atti; 

ATTESO che, secondo quanto previsto all’art. 3 del succitato “Regolamento comunale per la ripartizione 

degli incentivi per le funzioni tecniche a valere sul fondo di cui all’art.45 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n.36” di cui alla DGC n. 228/2023, il gruppo di lavoro a supporto del RUP dovrà svolgere le attività a 

ciascuno assegnate nel rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma per il corretto impegno e spesa 

delle somme di cui al finanziamento regionale e comunale;  

DATO ATTO che, le risorse per l’attuazione dell’intervento sono disponibili nei capitoli di spesa n. 112367 

(c.d.c 12.210.00001) – “Completamento del Compendio Sportivo Is Arenas - L.R. 17/2021 Art.4 C.3 - 

Cofinanziamento avanzo disponibile” e n. 112368 (c.d.c 12.210.00001) – “Completamento del Compendio 

Sportivo Is Arenas - L.R. 17/2021 Art.4 C.3 - C.R.”, del Bilancio 2023; 

DATO ATTO che il CUP dell’intervento è: E82H22001400006; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 

comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata, ma che spetterà ai dipendenti 

sopracitati l’incentivo di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, previsto nel quadro economico dell’intervento, 

secondo le modalità stabilite dal “Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi per le funzioni 

tecniche a valere sul fondo di cui all’art.45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36” approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 28.09.2023; 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000, 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 17.02.2021 con il quale si attribuisce alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente del Settore, come modificato ed integrato dal Decreto Sindacale n. 26 del 29.09.2021; 

VISTO: 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto Comunale; 

VISTI 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO triennio 2023-2025, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 25/2023; 

- il D.P.R. n. 62/2013 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30.01.2014 e modificato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 8 del 18.01.2022; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, nonché ai sensi del P.I.A.O. triennio 2023-2025: 

 non sussistono situazione di conflitto di interesse, né di incompatibilità da parte dei dipendenti in 

questione, come da seguenti dichiarazioni, agli atti dell’ufficio: 

 RUP – ing. Spiga Elisabetta: prot. n. 113069/2023, , 

 Gruppo di lavoro a supporto del RUP: P.I. Edile Perra Raffaele prot. 113239/2023, dott.ssa 

Pietrina Porcu prot. 36506/2023; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse né di incompatibilità da parte della 

sottoscritta Dirigente; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 

sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 23, del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che, l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, si è conclusa favorevolmente, 

e ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 

rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. DI DARE ATTO che il CUP dell’intervento è: E82H22001400006; 

3. DI NOMINARE l’ing. Elisabetta Spiga, inquadrata come Funzionario EQ – cat. D – profilo professionale 

Istruttore direttivo tecnico, Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1 e 2 

del D.lgs. 36/2023, in sostituzione dell’ing. Giovanni Meloni già nominato Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per l’attuazione dell’intervento denominato 

“Completamento Infrastrutturale del Compendio Is Arenas (Sa Cora) riqualificazione ambientale e 

potenziamento dei servizi sportivi e ricreativi -3 lotto”; 

4. DI INTEGRARE il gruppo di lavoro a supporto del RUP, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 15, 

comma 6, del D.lgs. 36/2023 e dall’art. 3 del Regolamento approvato con DGC n. 228 del 28.09.2023, 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

di cui alla propria determinazione n. 397/2023, che sarà costituito dai dipendenti, scelti fra quelli 

assegnati al Settore 7, come segue: 

 P.I. Raffaele Perra, inquadrato come istruttore cat. C – profilo professionale istruttore tecnico, 

scelto fra i dipendenti assegnati al Settore 7, per lo svolgimento delle attività di supporto tecnico-

amministrativo al RUP con sottoscrizione di atti e di collaborazione tecnico-amministrativo al RUP 

senza sottoscrizione di atti, quali: ricerche ed elaborazioni cartografiche e catastali, indagini 

ipocatastali, verifica della contabilità lavori, sopralluoghi preordinati alle verifica di competenza 

della SA, e collaborazione tecnica in favore del soggetto verificatore; 

 Dott.ssa Pietrina Porcu, inquadrata nella categoria Funzionari EQ - cat. D, profilo professionale 

Istruttore direttivo amministrativo/contabile, per le attività di supporto tecnico-amministrativo al 

RUP con sottoscrizione di atti e di collaborazione tecnico-amministrativo al RUP senza 

sottoscrizione di atti; 

5. DI DARE ATTO che, secondo quanto previsto all’art. 3 del succitato “Regolamento comunale per la 

ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche a valere sul fondo di cui all’art.45 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n.36” di cui alla DGC n. 228/2023, il gruppo di lavoro a supporto del RUP 

dovrà svolgere le attività a ciascuno assegnate nel rispetto delle tempistiche previste dal 

cronoprogramma per il corretto impegno e spesa delle somme di cui al finanziamento regionale e 

comunale; 

6. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 

comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata, ma che spetterà ai dipendenti 

sopracitati l’incentivo di cui di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, previsto nel quadro economico 

dell’intervento, secondo le modalità stabilite dal “Regolamento comunale per la ripartizione degli 

incentivi per le funzioni tecniche a valere sul fondo di cui all’art.45 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n.36” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 28.09.2023; 

7. DI TRASMETTERE copia del seguente atto ai dipendenti interessati; 

8. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

e ss.mm.ii.; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in quanto non necessita 

dell’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

183, c. 7, del D.lgs. 267/2000 e andrà pubblicato all’albo dell’Ente per 15 giorni. 

10. DI ATTESTARE la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 del D.lgs. 267/2000; 

 

L’Istruttore: (PorcuPiet) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 (Marirosa Loddo) 

 

 

 

 



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA', Numero 

1547 del 20/10/2023, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 20/10/2023 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  04/11/2023  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


